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Certificação Certificação de patentes é de patentes é 
necessária para garantir necessária para garantir 
segurança digitalsegurança digital de e-commerces de e-commerces
Repetição de domínios sem suporte legal pode tirar sites do ar e impedir vendas na internetRepetição de domínios sem suporte legal pode tirar sites do ar e impedir vendas na internet

Prazo para entrega do Imposto de Renda encerra Prazo para entrega do Imposto de Renda encerra 
em 10 diasem 10 dias

Com o crescimento expressivo de e-com-
merces na internet, o controle de marcas 
é imprescindível. Isso porque diante da 
vastidão de comércios no ambiente dig-
ital, é comum que se encontre domínios 

parecidos ou plágios “escancarados” que podem ser 

utilizados por golpistas utilizando a patente. Além de 
descredibilizar a loja virtual, as circunstâncias tam-
bém podem levar ao bloqueio da página na internet, 
interferindo diretamente na economia do negócio. 

A propriedade intelectual desempenha uma 
função crucial no mundo do e-commerce, sendo a 
única ferramenta legal de propriedade e segurança 
à marca. Nesse contexto, cabe ao Instituto Nacional 
da Propriedade Intelectual (INPI), todo o gerenci-
amento de patente do site, tarefa fundamental para 
evitar quedas repentinas no servidor. Além disso, o 
registro de criação ajuda a evitar a duplicação não 
autorizada de ideias, promovendo um ambiente de 
negócios mais justo e favorecendo a confiança dos 
consumidores. 

Advogada de propriedade intelectual e CEO da 
Mark-Se, Carla Demétrio, explica que quedas repen-
tinas, além de prejudicarem o exercício do cliente, 
podem resultar em perdas financeiras significativas, 
devido ao tempo de recuperação total do domínio, 
e que é crucial adotar um serviço de hospedagem 
confiável e de patenteação. A especialista também 
afirma que “garantir exclusividade de marca do 
e-commerce promove um ambiente propício para o 
crescimento, estimulando a criatividade e o progres-

so tecnológico, além de oferecer uma camada extra 
de segurança e monopólio".

Monitorar regularmente o desempenho do 
e-commerce, rastrear indicadores-chave que possam 
sinalizar problemas iminentes, implementar estraté-
gias de escalonamento de tráfego, manter o sistema 
e plugins atualizados e corrigir possíveis bugs são 
outras  medidas aconselháveis. Carla ressalta que 
também é importante desenvolver um plano de recu-
peração que inclua procedimentos claros para lidar 
com interrupções no site e restaurar o serviço rapida-
mente e conduzir testes periódicos do servidor.

Há 10 dias para o prazo final para a entre-
ga do Imposto de Renda, 27,4 milhões 
de declarações foram enviadas, segundo 
dados da Receita Federal, representando 
66,7% da quantidade enviada no ano an-

terior. A expectativa é de que 43 milhões de declarações 
sejam enviadas até o prazo final, em 31 de maio.

Em razão das enchentes no Rio Grande do 
Sul, alguns municípios estão elencados no estado de 
calamidade pública e tiveram o prazo prorrogado para 
31 de agosto, mas são exceções à regra geral. "O pra-
zo é 31 de maio, quando já vence a guia da primeira 
parcela ou cota única do imposto devido. Então dá 
tempo ainda do contribuinte reunir os documentos 
e fazer a declaração. Se eventualmente tiver algu-
ma dificuldade com documentos se recomenda que 
faça a declaração mesmo com informações faltantes, 
porque depois na sequência pode retificar e isso não 

traz qualquer questão de multas", explicou o diretor 
da FENACON, Diogo Chamun. 

Ainda segundo o especialista, se tiver dificul-
dade com os documentos é preciso acelerar e buscar 
as fontes pagadoras ou dos médicos que prestaram 
serviço ou clínicas, plano de saúde. "Tudo tem que 
buscar na fonte. Para quem não cumprir o prazo há 
uma penalidade de multa de 1% do imposto devi-
do, limitado a 20%. Se não tiver imposto a pagar, a 
multa será de R$ 165,74. Importante reforçar, que 
a restituição será paga em cinco lotes.", destacou.

A data de entrega da declaração influencia o 
prazo de recebimento da restituição, se houver. Neste 
ano, o primeiro lote começa a ser depositado em 31 
de maio, e os demais seguirão o calendário, que vai 
até 30 de setembro. "Isso também tem relação direta 
com a entrega da declaração, então quanto mais tarde 
se entregar a declaração, mais tarde se recebe a re-

strição", disse.
O envio mais per-

to do fim do prazo gar-
ante que o dinheiro da 
restituição renda mais 
tempo com incidência 
da Selic, portanto, au-
menta o bolo da restitu-
ição. Na prática, as resti-
tuições dos contribuintes 
são corrigidas mensal-
mente pela taxa básica 
de juros, a Selic, que 
está em 10,5% — menor 
patamar desde fevereiro 
de 2022, quando o BC 
elevou a taxa de 9,25% 
para 10,75%.

Carla Demétrio, explica que quedas repentinas, além de 
prejudicarem o exercício do cliente, podem resultar em perdas 
financeiras significativas

“Para quem não cumprir o 
prazo há uma penalidade 

de multa de 1% do imposto 
devido, limitado a 20%”, 

explicou o diretor da 
FENACON, Diogo Chamun


